All'interesse per i fatti morfologici e ortografici le fonti latine cronologicamente più remote di cui disponiamo, cioè la tradizione del secondo libro dell'*Ars grammatica* di Plozio Sacerdote nota come *Catholica* dello ps.Probo (GL 4.11.15-20: *R littera terminata multa sunt. hoc tamen scire debemus, quod generis omnis nomina r littera terminata, et neutri solius, tertiae sunt declinationis. nam is syllaba finient genitivum, hic et haec et hoc par huius paris, impar imparis ... excepto uno, quod monoptotum est, hoc ir, significans medietatem palmae, quae etiam vola dicitur, graece θένναρ*),<sup>7</sup>

<sup>3</sup> Favorevoli alla grafia *ir* sono Eutiche (ex Cassiod. orth. pp. 66-67: *I uocalis ante r semper aspiratur, ut 'hircus', 'hirkuitallus', 'Hirpinus', 'hirsutus', 'hirtus', 'Hirtuleius', 'Hirrus' proprium, nisi aut monosyllabum sit (ut 'ir') aut ex motu uerbi (ut 'eo' 'is' 'irem' 'ires'), 'iris' (id est 'arcus') aut nisi a post r sequatur ...*; cfr. GL 7.202.2) e, tramite Cassiodoro, Alcuino (orth. R 28, 342.3 B: *R sequente, i uocalis semper aspiratur ut hircus hirkuitallus hirsutus hirtus Hirtuleius Hirrus proprium, nisi aut monosyllabum sit, ut ir, aut <ex> motu uerbi, ut eo is irem ires, iris id est arcus, aut si a post r sequatur ...*; cfr. GL 7.309.10-13).

<sup>4</sup> *Hir* è, fra l'altro, lezione del ms. N dell'*Ars* di Carisio (40.10, 50.7) ed è sostenuto dal grammatico medievale Apuleio, che nel *De nota aspirationis* giustifica speculativamente *h* attraverso la relazione semantica con *haerere* (BIONDI 2011, p. 80): *Hir aspiratur quoniam ab h<a>ereo uerbo derivatur. Hir enim uolam significat. In uola autem dicunt phisici poros magis coh<a>erere sibi quam in caeteris corporis partibus. Unde et haec partes corporis solidiores caeteris sentiuntur. Quidam autem putant hir ideo ab h<a>erendo trahi quoniam palmas figentes rebus quibuslibet soleamus h<a>erere. Vd. FRANCESCHINI 1952-1953, pp. 23 e nt. 2, 27; BIONDI 2011.*

<sup>5</sup> Così DUCHESNE-GUILLEMIN 1938; vd. inoltre WH I, p. 649, s.v. *hir*; POKORNY 1959, p. 447, s.v. *ghesor-*, *ghesr-* "Hand"; DELL p. 295, s.v. *hir*. La variante *ir* può essere spiegata in funzione della caduta di *h-* iniziale, che è fenomeno precoce in latino e può motivare il netto prevalere della forma *ir* nella tradizione anche manoscritta.

<sup>6</sup> Attingendo ad Apuleio, Giovanni Tortelli scrive (*Orthographia*, s.v. *hir*): *Hir cum aspiratione scribitur, quoniam ab haereo uerbo deriuatur et uolam significat. Nam ut aiunt phisici in uola pori magis sibi cohaerere quam in caeteris corporis partibus, unde hae partes solidiores esse dicuntur; alii uero ideo ab haerendo hir dici putant quoniam palmae ipsae rebus quibuslibet haerere soleant.* Memoria di tale spiegazione resta anche in Ambrogio Calepio (*Dictionary*, s.v. *hir*): *Hir iris secundum Charisium, sed indeclinabile secundum Probum, significat uolam manus idest palmam ab haereo, quoniam palmis aliquid capientes maxime illi rei inhaereamus.*